18/07/2022 09:32 SEI/UFVJM - 0771069 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=824202&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas

Direção da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas - FACSAE

OFÍCIO Nº 150/2022/DIRFACSAE/FACSAE

Teófilo Otoni, 28 de junho de 2022.
Ao Senhor
Janir Alves Soares
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
Presidente do CONSEPE
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Indicação de representantes da FACSAE para o CONSEPE

Prezado Senhor,

Através do presente informamos que a Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e
Exatas (FACSAE), ao considerar a iminência dos  términos de mandato das suas cadeiras de
representação docente em alguns órgãos colegiados da UFVJM, realizou dois editais de seleção
para preenchimento dessas vagas, regidos pelo Edital FACSAE Nº 04/2022 e Edital FACSAE nº
06/2022, sendo o segundo com intuito de preenchimento das vagas remanescentes do
primeiro edital, conforme observa-se no Processo SEI nº 23086.005498/2022-13.

Considerando, portanto:

- A realização de dois editais públicos de seleção de representantes para a unidade
acadêmica, em atendimento ao disposto no Estatuto e no Regimento Geral da UFVJM;

- A ausência de inscritos para representação junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão nos dois editais de seleção publicados;

- A manifestação de interesse posterior,  apresentada pelos docentes a serem
indicados;

- A necessidade de preenchimento da cadeira de representação docente da FACSAE
no CONSEPE, cujo mandato anterior foi encerrado no dia 24/06/2022; e

- A prerrogativa conferida em estatuto que permite a indicação dos servidores para
representação da unidade acadêmica nos órgãos colegiados.

SOLICITAMOS a emissão de portaria de designação  para os docentes abaixo
relacionados como Representantes  no CONSEPE, conforme indicação desta Unidade
Acadêmica, ad referendum da Congregação FACSAE:

- Titular: EDSON MARTINS GAGLIARDI - edson.gagliardi@ufvjm.edu.br

- Suplente: WEVERSSON DALMASO SELLIN - weversson.sellin@ufvjm.edu.br

18/07/2022 09:32 SEI/UFVJM - 0771069 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=824202&infra_siste… 2/2

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para outros
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

WEDERSON MARCOS ALVES
Diretor da FACSAE

UFVJM - Campus do Mucuri

Documento assinado eletronicamente por Wederson Marcos Alves, Diretor(a) - eventual, em
28/06/2022, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0771069 e
o código CRC 70A9E5FB.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.009443/2022-82 SEI nº 0771069

Rua do Cruzeiro, nº 01  - Bairro Jardim São Paulo, Teófilo Otoni/MG - CEP 39803-371

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0